XVIII. Difficilior bellum in Turdetania praetori P. 1

Manlio Celtiberi mercede exciti ab hostibus, sicut ante dictum est, faciebant. itaque eo consul accersitus litteris
 2 praetoris legiones duxit. ubi eo venit, castra separatim
 Celtiberi et Turdetani habebant. cum Turdetanis ex-
 templo levia proelia ineursantes in stationes eorum Ro-
 mani facere semperque victores et quamvis temere coepo-
 3 certamine abire; ad Celtiberos in conloquium tribunos
 militum ire consul atque iis trium condiciorum electionem
 4 ferre iubet: primam, si transire ad Romanos velint et
 duplex stipendium accipere quam quantum a Turdetanis
 5 pepigissent; alteram, si domos abire, publica fide accepta,
 nihil eam rem noxiae futuram, quod hostibus se Roma-
 6 norum iunxisse; tertiam, si utique bellum placeat, diem
 7 locumque constituant, ubi secum armis decernant. a
 Celtiberis dies ad consultandum petita. concilium in-
 mixtis Turdetanis habitum magno cum tumultu; eo minus
 8 decerni quiequam potuit. cum incerta bellum an pax
 cum Celtiberis essent, commeatus tamen laud secus
 quam in pace ex agris castellisque hostium Romani por-
 tabant, deni saepe munimenta eorum, velut communi-
 9 pacto commercio privatis induitiis, ingredientes. consul
 ubi hostis ad pugnam elicere nequit, primum praedatum
 sub signis aliquot expeditas cohortis in agrum integrae
 10 regionis dicit, deinde auditio, Saguntiae Celtiberum omnis
 sarcinas impedimentaque relieta, eo pergit ducere ad ob-
 11 pugnandum. postquam nulla moventur re, persoluto
 stipendio non suis modo, sed etiam praetoris militibus
 relictoque omni exercitu in castris praetoris ipse cum
 septem cohortibus ad Hiberum est regressus.

1 XX. Ea tam exigua manu oppida aliquot cepit. de-
 2 fecere ad eum Sedetani, Ausetani, Suessetani. Laceta-
 nos, deviam et silvestrem gentem, cum insita feritas
 continebat in armis, tum conscientia, dum consul exerci-
 tusque Turdulo bello est occupatus, depopulatorum subi-
 3 tis incursionibus sociorum. igitur ad oppidum eorum
 obpugnandum consul ducit non Romanas modo cohortes,
 sed iuuentutem etiam merito infensorum iis sociorum.
 4 oppidum longum, in latitudinem haudquaquam tantum-
 5 dem patens habebant. quadringentos inde ferme passus

constituit signa. ibi delectarum cohortium stationem relinquens, praeccepit eis, ne se ex eo loco ante moverent quam ipse ad eos venisset. ceteras copias ad ulteriorem partem urbis circumduceit. maximum ex omnibus auxiliis numerum Suessetanae iuventutis habebat; eos ad murum obpugnandum subire iubet. quorum ubi arma signaque 6 Lacetani cognovere, memores, quam saepe in agro eorum impune persultassent, quotiens ipsos signis eonlatis fudissent fugassentque, patefacta repente porta universi in eos erumpunt. vix clamorem eorum, nedum inpetum Sues- 7 setani tulerunt. quod postquam, sicut futurum ratus erat, consul fieri etiam vidit, equo eitato subter murum hostium 8 ad cohortes avehitur, atque eas adreptas, effusis omnibus ad sequendos Suessetanos, qua silentium ac solitudo erat in urbem inducit, priusque omnia cepit quam se recipe- 9 rent Lacetani. mox ipsos nihil praeter arma habentis in ditionem accepit.

XXI. Confestim inde viator ad Bergium castrum 1 dicit. receptaculum id maxime praedonum erat et inde incursiones in agros pacatos provinciae eius fiebant. transfugit inde ad consulem princeps Bergistanus et pur- 2 gare se ac popularis coepit: non esse in manu ipsis rem publicam, praedones receptos totum suae potestatis id castrum fecisse. consul eum domum redire conficta ali- 3 qua probabili, eur afuisset, causa iussit: cum se muros 4 subisse eerneret intentosque praedones ad tuenda moenia esse, tum uti cum suaue factionis hominibus meminisset arcem occupare. id, uti praeceperat, factum; repente 5 anceps terror hinc muros ascendentibus Romanis, illinc arce capta barbaros circumvasit. huius potitus loci consul eos, qui arcem tenuerant, liberos esse eum cognatis suaque habere iussit, Bergistanos ceteros quaestori ut 6 venderet imperavit, de praedonibus supplieum sumpsit. pacata provincia veetigalia magna instituit ex ferrariis 7 argentarisiisque, quibus tum institutis locupletior in dies provincia fuit. ob has res gestas in Hispania supplicia- 8 tionem in triduum patres decreverunt.

XXII. Eadem aestate alter consul L. Valerius Flac- 1 eus in Gallia cum Boiorum manu propter Litanam silvam

2 signis conlatis secundo proelio conflixit. octo milia Gal-
 lorum caesa traduntur, ceteri omissi bello in vi eos suos
 3 atque agros dilapsi. consul relicum aestatis circa Padum
 Plaeentiae et Cremoniae exercitum habuit restituitque
 quae in iis oppidis bello diruta fuerant.

4 Cum hic status rerum in Italia Hispaniaque esset,
 T. Quinetio in Graecia ita hibernis actis, ut, exceptis
 Aetolis quibus nec pro spe victoriae praemia contigerant
 nec diu quies placere poterat, universa Graecia simul
 pacis libertatisque perfruens bonis egregie statu suo
 5 gauderet nec magis in bello virtutem Romani ducis quam
 in victoria temperantiam iustitiamque et moderationem
 miraretur, senatus consultum, quo bellum adversus Nabim
 6 Laedaeemonium deeretur erat, adfertur. quo lecto
 Quinetius conventum Corinthum omnium sociarum civi-
 tatum legationibus in diem certam edicit. ad quam ubi
 frequentes undique principes convenerunt, ita uti ne Ae-
 7 toli quidem abessent, tali oratione est usus. ‘bellum ad-
 versus Philippum non magis communi animo consilioque
 Romani et Graeci gesserunt quam utriusque suas causas
 8 belli habuerunt. nam et Romanorum amicitiam nunc
 Carthaginiensis hostis eorum iuvando, nunc hie sociis
 9 nostris obpugnandis violaverat, et in vos talis fuit, ut
 nobis, etiam si nostrarum oblivisceremur iniuriarum, ve-
 strae iniuria satis digna causa belli fuerit. hodierna
 10 consultatio tota ex vobis pendet. refero enim ad vos,
 utrum Argos, sicut scitis ipsi ab Nabide occupatos, pati-
 11 velitis sub dicione eius esse, an aequum censeatis nobis
 lissimam vetustissimamque civitatem, in media Graecia
 sitam repeti in libertatem et eodem statu quo ceteras
 12 urbes Peloponnesi et Graeciae esse. haec consultatio,
 ut videtis, tota de re pertinente ad vos est, Romanos
 nihil contingit, nisi quatenus liberatae Graeciae unius
 civitatis servitus non plenam nec integrum gloriam esse
 13 sinit. ceterum, si vos nec eura eius civitatis nec exem-
 plum nec periculum movet, ne serpat latius contagio eius
 mali, nos aequi bonique facimus. de hac re vos consulο,
 staturus eo, quod plures censueritis.’